Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032000064

64

Nº 55, sexta-feira, 20 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
O Ministério da Infraestrutura, por intermédio da Comissão Permanente de

Licitações - CPL, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará a quarta
sessão pública visando a abertura dos Invólucros nº 5, conforme estipulado no edital, às
10h do dia 23 de março de 2020, no Auditório Paulo Denys, 4º Andar, Ala Oeste, Edifício
Anexo do MInfra, Esplanada Dos Ministérios BRASÍLIA/DF.

Diante da epidemia de coronavírus (Covid-19), sugerimos o comparecimento de
somente 1 (um) representante legal de cada empresa.

VINÍCIUS CARVALHO REIS
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE EXTINÇÃO

ESPÉCIE: Denúncia e rescisão do Compromisso nº 03/2017 - Aeroporto de Ribeirão

Preto/SP. DATA DA EXTINÇÃO: 06/03/2020.PROCESSO: 00055.001643/2016-19.

CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA - MINFRA, CNPJ/MF nº

37.115.342/0001-67. COMPROMISSÁRIO: Departamento Aeroviário do Estado de São

Paulo - DAESP/SP, CNPJ/MF Nº 47.693.643/0001-21

ESPÉCIE: Denúncia e rescisão do Compromisso nº 16/2017 - Aeroporto de Chapecó/SC.

DATA DA EXTINÇÃO: 11/03/2020.PROCESSO: 50000.027605/2017-72. CONCEDENTE:

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA - MINFRA, CNPJ/MF nº 37.115.342/0001-67.

COMPROMISSÁRIO: Secretaria da Infraestrutura e Mobilidade de Santa Catarina -

SIE/SC, CNPJ/MF Nº 82.951.344/001-40

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 7/ANAC/2020

PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO DE INSTRUTORES AVSEC - EXERCÍCIO 2020

5< Altera itens 2.1 e 3.1 do Edital nº 03/ANAC/2020 do Processo de Certificação de Instrutores AVSEC
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 33 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de

junho de 2016, tendo em vista o disposto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil nº 110 (RBAC nº 110), considerando o que consta dos processos nº 00058.003075/2020-39 e nº
00058.010824/2020-84, torna pública a seguinte alteração no processo de certificação de instrutores AVSEC no ano de 2020:

1. Ficam alterados os itens 2.1 e 3.1 do Edital Nº 3/ANAC/2020 do Processo de Certificação de Instrutores AVSEC - 2020, publicado no Diário Oficial da União de 11 de fevereiro
de 2020, Seção 3, páginas 73-75, da seguinte forma:

Onde se lê:
2.1. No 1º Edital de 2020, serão promovidas duas edições do processo de certificação de instrutores AVSEC, conforme períodos discriminados no quadro abaixo:

. Ed i ç ã o Período Vagas

. Brasília Rio de Janeiro São Paulo

. 1ª 17/02/2020 a 30/04/2020 20 20 20

. 2ª 15/06/2020 a 11/09/2020 20 20 20

(...)
3.1 Os períodos correspondentes a cada etapa, por edição, encontram-se no calendário a seguir.

. ETAPAS 1ª edição 2ª edição

. Etapa I: Inscrição (recebimento da documentação) 17 a 28/02/2020 15 a 26/06/2020

. Etapa II: Análise da documentação de inscrição 02/03 a
12/03/2020

29/06 a
09/07/2020

. Etapa III: Divulgação do resultado dos pedidos de inscrição, do calendário de realização das avaliações teórica e prática e distribuição dos temas
da aula prática

13/03/2020 10/07/2020

. ETAPA IV: Realização da avaliação teórica e divulgação do resultado. Interposição de recurso. 13/04/2020 24/08/2020

. ETAPA V: Análise da interposição de recurso 14/04/2020 25/08/2020

. ETAPA VI: Divulgação do resultado da interposição de recurso e realização da avaliação prática 15 a 17/04/2020 26 a 28/08/2020

. Etapa VI: Divulgação do resultado final até 30/04/2020 até 11/09/2020

Leia-se:
2.1. Durante o ano de 2020 serão promovidas duas edições do processo de certificação de instrutores AVSEC, conforme períodos discriminados no quadro abaixo:

. Ed i ç ã o Período Vagas

. Brasília Rio de Janeiro São Paulo

. 1ª 17/02/2020 a 11/09/2020 20 20 20

. 2ª 28/09/2020 a 11/12/2020 20 20 20

(...)
3.1 Os períodos correspondentes a cada etapa, por edição, encontram-se no calendário a seguir.

. ETAPAS 1ª edição 2ª edição

. Etapa I: Inscrição (recebimento da documentação) 17 a 28/02/2020 28/09 a 09/10/2020

. Etapa II: Análise da documentação de inscrição 02 a 12/03/2020 12 a 22/10/2020

. Etapa III: Divulgação do resultado dos pedidos de inscrição, do calendário de realização das avaliações teórica e prática e distribuição dos temas
da aula prática

13/03/2020 23/10/2020

. ETAPA IV: Realização da avaliação teórica e divulgação do resultado. Interposição de recurso. 24/08/2020 23/11/2020

. ETAPA V: Análise da interposição de recurso 25/08/2020 24/11/2020

. ETAPA VI: Divulgação do resultado da interposição de recurso e realização da avaliação prática 26 a 28/08/2020 25 a 27/11/2020

. Etapa VI: Divulgação do resultado final até 11/09/2020 até 11/12/2020

2. Eventuais informações afetas à presente alteração podem ser obtidas junto à Gerência Técnica de Certificação AVSEC (GTCA), da Gerência de Segurança da Aviação Civil contra
Atos de Interferência Ilícita (GSAC), da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária (SIA), por meio do endereço de e-mail gtca.gsac@anac.gov.br.

RAFAEL JOSÉ BOTELHO FARIA

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 6/2020

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
exercício da competência que lhe foi outorgada pelo art. 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de 27
de setembro de 2005, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso XLVI, da mencionada Lei e
considerando o que consta do processo nº 00058.043301/2019-81, deliberado e aprovado na
5ª Reunião Deliberativa, realizada em 17 de março de 2020, resolve:

Submeter à consulta pública proposta de resolução que revoga a Resolução nº 18,
de 19 de março de 2008, que dispõe sobre a participação das empresas concessionárias de
serviços de transporte aéreo público regular de passageiros operando segundo as regras de
operações da bandeira do RBHA 121 no Programa IOSA - Auditoria Internacional de
Segurança Operacional da IATA, e a Decisão nº 38, de 9 de março de 2010, que fixa a
interpretação da Resolução nº 18, de 2008, cujo texto poderá ser acessado no sítio desta
Agência na rede mundial de computadores - endereço https://www.anac.gov.br/participacao-
social/consultas-publicas/consultas-publicas-em-andamento/consulta-publica.

As contribuições deverão ser encaminhadas à Agência por meio de formulário
eletrônico próprio disponível no sítio acima indicado até 7 de maio de 2020.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ
Diretor-Presidente

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 5/2020

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
exercício da competência que lhe foi outorgada pelo art. 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de 27
de setembro de 2005, tendo em vista o disposto no art. 8º, incisos XVIII e XLVI, da mencionada
Lei e considerando o que consta do processo nº 00058.031436/2019-01, deliberado e
aprovado na 5ª Reunião Deliberativa, realizada em 17 de março de 2020, resolve:

Submeter à consulta pública proposta de alteração das Resoluções nºs 293, de 19
de novembro de 2013, que dispõe sobre o Registro Aeronáutico Brasileiro e dá outras
providências, e 309 de 18 de março de 2014, que regulamenta a aplicação da Convenção da
Cidade do Cabo e seu Protocolo Relativo a Questões Específicas ao Equipamento Aeronáutico
que regulamenta o processo eletrônico no âmbito da ANAC, cujo texto poderá ser acessado
no sítio desta Agência na rede mundial de computadores - endereço
https://www.anac.gov.br/participacao-social/consultas-publicas/consultas-publicas-em-
andamento/consulta-publica.

As contribuições deverão ser encaminhadas à Agência por meio de formulário
eletrônico próprio disponível no sítio acima indicado até 7 de maio de 2020.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ
Diretor-Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
willian.almeida
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-20T00:45:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial